
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                              

 

                                       

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

 

DETERMINA N° 27 del 6 SETTEMBRE 2017 

 

 

ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO A. DE GASPERI DI VIA 

PAPIGLIONI n. 2 A CUTIGLIANO (PT)”CUP B44B16000060001 e CUP. B49D16001490001 -- 

CIG: 7126057045. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA SENZA EFFICACIA 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune 

di San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 



 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la  determina del Settore 4 – Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente n. 141 del 16.05.2017 

registrata al protocollo di questo Ente in data 19.05.2017 con il n. 3034, per l’avvio della procedura per 

l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico del complesso scolastico A. de’ Gasperi posto in  

Cutigliano (PT) via De’ Papiglioni n. 2 e le successive integrazioni . 

 

VISTA la determinazione di questo SUA  n° 12 del 18 Luglio 2017, quale determina a contrarre per la scelta 

del contraente con il sistema di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, per i lavori  di ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO 

SCOLASTICO A. DE GASPERI DI VIA PAPIGLIONI n. 2 A CUTIGLIANO (PT)”CUP 

B44B16000060001 e CUP B49D16001490001 -- CIG: 7126057045.  

 

VISTO il Verbale della Commissione di gara n° 1 del 28/08/2017, allegato alla presente quale parte 

integrante al presente atto.  

 

VISTO il Verbale della Commissione di gara n° 2 del 30/08/2017, allegato alla presente quale parte 

integrante al presente atto.  

 

VISTO il Verbale della Commissione di gara n° 3 del 06/09/2017, allegato alla presente quale parte 

integrante al presente atto.  

 

TUTTO ciò premesso. 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI APPROVARE i verbali redatti dalla Commissione di gara nelle premesse citati. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE SENZA EFFICACIA,  i lavori di ADEGUAMENTO SISMICO 

DEL COMPLESSO SCOLASTICO A. DE GASPERI DI VIA PAPIGLIONI n. 2 A CUTIGLIANO (PT) 

CUP B44B16000060001 e CUP B49D16001490001 -- CIG: 7126057045, alla ditta ITAF srl con sede in 

Pistoia via Pratese n. 527, la quale  ha ottenuto il massimo punteggio di gara,  pari a 86,245/100. 

 

DI RIMANDARE a successivo atto a firma della sottoscritta la definitiva aggiudicazione con efficacis, dopo 

aver effettuato le verifiche necessarie in merito alla posizione della ditta ed ei componenti della stessa. 

 

DI IMPEGNARE il contraente pena risoluzione del rapporto, a prendere atto ed osservare la normativa 

anticorruzione ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs 165/2001, attestando di non aver concluso 

contratto di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto delle pubbliche amministrazioni, nei confronti del 

medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro. 

 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che il presente atto con i relativi allegati, saranno pubblicati nell’apposita 

sezione “amministrazione trasparente” e all’Albo Pretorio Online dell’Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese, all’albo del Comune di Abetone Cutigliano. 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 



Allegato alla determina n° 27 del 6/9/2017 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                                

 

                            

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 

GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA per l’ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO 

SCOLASTICO A. DE GASPERI POSTO IN CUTIGLIANO VIA PAPIGLIONI N.2”   -  CIG 
7126057045.CUP B44B16000060001 e CUP. B49D16001490001 

 

VERBALE DI GARA n° 1 del 28/08/2017 

 

PREMESSO E CONSIDERATO: 

- che con determinazione del Responsabile della SUA n.12  del 18/7/2017, è stata indetta gara per 

l’affidamento mediante procedura APERTA, ai sensi degli artt. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamneto dei lavori di adeguamento sismico del 

complesso scolastico A De Gasperi di Via Papiglioni n. 2 a Cutigliano, Comune di Abetone Cutigliano;  

- che alle ore 12,00 del  giorno 25/08/2017 è scaduto il tempo per la  presentazione delle offerte; 

- che con determinazione del Responsabile di questa SUA n. 22 del 28/08/2017, è stata nominata la relativa 

commissione di gara. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

 

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di  AGOSTO  alle ore 11,00 nella sede della SUA  

dell’Unione di Comuni  Montani Appennino Pistoiese,  

l’Ing. Claudio Pagnini  nella sua qualità di Responsabile di Commissione, assume la presidenza della gara 

assistita dall’ Ing. Sauro Agostini, dall’Arch. Debora Innocenti in qualità di  esperti nella materia 

dell’intervento di cui trattasi e da Fabiola Ligioni in qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara, verificando  che le istanze siano regolarmente 

pervenute, al protocollo dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, entro le ore 12,00 del giorno 

25/08/2017, così come fissato nell’apposito Bando di gara;  

1. ATI fra VESPIGNANI Costruzioni srl capogruppo con sede in Pistoia Via C. Zanzotto n. 141,  Effe Gi 

Impianti srl mandante con sede in Vergato (BO)  via della Repubblica n. 2030 ed  Arkedil srl  mandante 

con sede  Pistoia via Gora e Barbatole 148/c, pervenuta con protocollo n. 5466 del 24/08/2017; 

2. PIGHETTI Costruzioni di Pighetti geom. Giancarlo con sede in Pievepelago (MO), via Maldella 38 

pervenuta con protocollo n. 5478 del 25/08/2017; 

3. ITAF srl con sede in Pistoia via Pratese n. 527, pervenuta con protocollo n. 5479 del 25/08/2017; 

4. BM Costruzioni, di Bernardini Massimo, con sede in Calci (PI)  via del Poggio di Montemagno n. 24, 

pervenuta con  protocollo n. 5483 del 25/08/2017; 

5. BALESTRI Costruzioni srl, con sede in Gaggio Montano (BO), via Porrettana n. 68, pervenuta con  

protocollo n. 5484 del 25/08/2017; 



6. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Soc. Coop. con sede in Rimin via Caduti di Marzabotto n. 

47, pervenuta con protocollo n. 5485 del 25/08/2017; 

7. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società Cooperativa con sede in Comiso (RG), via Nunzio 

Digiacomo n. 36, pervenuta con protocollo n. 5486 del 25/08/2017; 

8. ATI  fra TIZIANO PANDOLFO SRL Capogruppo con sede in San Pietro a Campo Barga (LU), loc. 

Diversi snc e  VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL Mandante con sede in Gallicano (LU), via 

della Rena n. 9, pervenuta con protocollo n. 5487 del 25/08/2017. 

 

Sono presenti all’apertura dei plichi amministrativi i seguenti signori : 

- Castellucci Riccardo in qualità di delegato dall’ATI costituita dalle ditte Vespignani Costuzioni srl, 

Effe Gi srl e Archedil srl; 

- Balestri Mario delegato dalla ditta Balestri Costruzioni; 

- Pighetti Giancarlo titolare della ditta Pighetti Costruzioni; 

- Monti Elisa delegata dalla ditta ITAF srl; 

- Umberto Guarriello per TELET Soc. Di Servizi 

 

I membri della commissione, tenuto conto delle ditte partecipante, dichiarano di non essere incompatibili con 

l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge, come risulta da appodita sottoscrizione depositata agli 

atti. 

 

La Commissione di cui sopra, verificata la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti, dichiara : 

 

1. ATI fra VESPIGNANI Costruzioni srl capogruppo con sede in Pistoia Via C. Zanzotto n. 141,  Effe Gi 

Impianti srl mandante con sede in Vergato (BO) via della Repubblica n. 2030 ed  Arkedil srl  mandante con 

sede  Pistoia via Gora e Barbatole 148/c, la documentazione presentata è completa, pertanto  la ditta viene 

ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

2.PIGHETTI Costruzioni di Pighetti geom. Giancarlo con sede in Pievepelago (MO), via Maldella 38 

pervenuta con protocollo n. 5478 del 25/08/2017, la documentazione presentata è completa, pertanto  la ditta 

viene ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

3.ITAF srl con sede in Pistoia via Pratese n. 527, la documentazione presentata è completa, pertanto  la ditta 

viene ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

4. BM Costruzioni, di Bernardini Massimo, con sede in Calci (PI)  via del Poggio di Montemagno n. 24, la 

documentazione presentata è completa, pertanto  la ditta viene ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

5.BALESTRI Costruzioni srl, con sede in Gaggio Montano (BO), via Porrettana n. 68,  la documentazione 

presentata è completa, pertanto  la ditta viene ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

6.CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Soc. Coop. con sede in Rimin via Caduti di Marzabotto n. 47, 

la documentazione presentata è completa, pertanto  la ditta viene ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

7.CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società Cooperativa con sede in Comiso (RG), via Nunzio 

Digiacomo n. 36,  la documentazione presentata è carente  per qunato sotto riportato, pertanto verrà attivato 

il soccorso istruttorio nei confronti della ditta stessa: 

-  per i sigg.  Lo Grosso Lorenzo vice presidente, Caggia Sebastiano direttore tecnico, amministratore 

delegato e procuratore speciale e Arch. Laura Pluchino direttore tecnico, la dichiarazione del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. non è resa per quanto previsto dall’ dell’art 346-bis. 

del codice penale 

Alle ore 13, 02 esce dalla seduta pubblica di gara il sig. Umberto Guarriello. 

 

8.ATI  fra TIZIANO PANDOLFO SRL capogruppo con sede in San Pietro a Campo Barga (LU), loc. 

Diversi snc e  VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL mandante con sede in Gallicano (LU), via della 

Rena n. 9,  la documentazione presentata è completa, pertanto  la ditta viene ammessa all’apertura 

dell’offerta tecnica. 



 

 

 

Alle ore 13,26 viene dichiarata chiusa la commissione di gara. 

 

 Il Presidente della Commissione da mandato alla responsabile della SUA,  di procedere mediante soccorso 

istruttorio nei confronti del CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO e mediante l’attivazione della 

procedura prevista dall’Agenzia delle Entrate nei confronti delle ditte con carenza di marche da bollo ove 

previste. 

 

Il  Presidente invita la Responsabile della SUA a far pervenire i documenti istruttori entro  le ore 13,00 del 

29/08/2017. 

 

Il Presidente inoltre convoca la commissione per il giorno 30 agosto alle ore 9,30, per la verifica della 

documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio e per l’apertura delle buste 

conteneti le offerte tecniche, invitando la Responsabile della SUA a darne adeguata pubblicità. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE  

                 Ing. Claudio Pagnini 

 

 

       COMMISSARIO                              COMMISSARIO 

     Arch. Debora Innocenti                                                       Ing. Sauro Agostini 

 

 
 

Il Segretario verbalizzante  

             Fabiola Ligioni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                               

 

                             

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA per l’ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO 

SCOLASTICO A. DE GASPERI POSTO IN CUTIGLIANO VIA PAPIGLIONI N.2”   -  CIG 
7126057045.CUP B44B16000060001 e CUP. B49D16001490001 

 

VERBALE DI GARA n° 2 del 30/08/2017 
 

VISTO il verbale della 1^ seduta, con il quale viene dato mandato alla Responsabile della SUA per 

l’attivazione del  soccorso istruttorio nei confronti del CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società 

Cooperativa. 

CONSIDERATO che, con nota inviata dalla Responsabile della SUA dell’Unione di Comuni Montani 

Appennino Pistoiese mediante  PEC in data 28/08/2017, con prot. n° 5509, si provvedeva ad attivare il 

soccorso nei confronti del suddetto consorzio.  

ATTESO che il CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società Cooperativa, con nota prot. 5537 del 

29 agosto 2017, pervenuta tramite pec alle ore 9,36  in pari data,  integrava  la documentazione rihiesta con 

la nota di cui al punto precedente.  

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

L'anno  2017 il giorno 30 del mese di  agosto alle ore  9,30, nella sede della SUA  

dell’Unione di Comuni  Montani Appennino Pistoiese,  

sono presenti alla seduta di gara i sig.ri 

- Monti Elisa delegata dalla ditta ITAF srl; 

- Balestri Mario delegato dalla ditta Balestri Costruzioni; 

- Ugolini Silvia delegato dalla ditta Balestri Costruzioni. 

 

Il Presidente Ing. Claudio Pagnini coadiuvata dall’ Ing. Sauro Agostini, dall’Arch. Debora Innocenti e e da 

Fabiola Ligioni in qualità di segretario verbalizzante, procede nella prosecuzione della seduta di gara 

verificando l’integrazione pervenuta: 

7. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società Cooperativa, , la documentazione presentata è 

completa, pertanto  la ditta viene ammessa all’apertura dell’offerta tecnica. 

 

Il Presidente procede all’apertura delle buste conteneti l’offerta tecnica, verificando la completezza degli 

elabortati presentati, cosi come richiesto nel Disciplinare di Gara: 

1. ATI fraVESPIGNANI Costruzioni srl capogruppo, Effe Gi Impianti srl mandante  ed Arkedil srl  

mandante, la busta relativa all’offerta tecnica contiene: ,  

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 



• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola 

2. PIGHETTI Costruzioni di Pighetti geom. Giancarl, la busta relativa all’offerta tecnica contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola 

• Elemento qualitativo 6 – Tempo – offerta riduzione tempo contrattuale non ammissibile in 

tale fase 

La ditta ha inserito nella busta denominata Offerta Tecnica la documentazione relativa 

all’Elemento qualitativo 6 – tempo, anziché nella busta  relativa all’offerta economica, così come 

precisato nel Disciplinare di gara, pertanto la commissione non ammettere la ditta alla 

valutazione dell’offerta tecnica ed alla successiva apertura dell’offerta economica. 

3.ITAF srl, la busta relativa all’offerta tecnica contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola 

4.BM Costruzioni, di Bernardini Massimo, la busta relativa all’offerta tecnica contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola. 

5.BALESTRI Costruzioni srl, la busta relativa all’offerta tecnica contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola. 

6.CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Soc. Coop., la busta relativa all’offerta tecnica contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 



• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola. 

 

7. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società Cooperativa, la busta relativa all’offerta tecnica 

contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola. 

8. ATI  fra TIZIANO PANDOLFO SRL capogruppo e VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL 

mandante, la busta relativa all’offerta tecnica contiene: 

• Elemento qualitativo 1 - sistemazione esterna; 

• Elemento qualitativo 2 - miglioramento delle prestazioni degli impianti elettrici e di 

sicurezza; 

• Elemento qualitativo 3 – Aumento efficienza energetica mediante miglioramento delle 

prestazioni dell’isolamento termico dei corpi di fabbrica; 

• Elemento qualitativo 4 – Miglioramento delle prestazioni degli infissi esterni del corpo 

palestra sia dal punto di vista della sicurezza che delle prestazioni energetiche; 

• Elemento qualitativo 5 – sostituzione del manto di copertura dei corpi di fabbrica della 

scuola. 

 

Il Presidente Ing. Claudio Pagnini coadiuvata da Ing. Sauro Agostini e da Arch. Debora Innocenti procede 

alla CHIUSURA della seduta pubblica di gara alle ore 11,14.  

 

Si apre la seduta riservata per la valutazione delle offerte tecnica e per la conseguente attribuzione dei 

punteggi . 

 

                IL PRESIDENTE  

                   Ing. Claudio Pagnini 

 

        COMMISSARIO                              COMMISSARIO 

     Arch. Debora Innocenti                                                       Ing. Sauro Agostini 

 

 

     Il Segretario verbalizzante  

             Fabiola Ligioni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                                

 

                            

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA per l’ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO 

SCOLASTICO A. DE GASPERI POSTO IN CUTIGLIANO VIA PAPIGLIONI N.2”   -  CIG 
7126057045.CUP B44B16000060001 e CUP. B49D16001490001 

 

VERBALE DI GARA n°3  del 06/09/2017 

 

VISTO il verbale della 1^ seduta, con il quale viene dato mandato alla Responsabile della SUA per 

l’attivazione del  soccorso istruttorio nei confronti del CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società 

Cooperativa. 

VISTO il verbale della  2^ seduta del 30/08/2017. 

CONSIDERATO che la commissione si è riunita in seduta privata al fine di valutare le offerte tecniche. 

  

Sono presenti alla seduta pubblica e prendono visione dei punteggi attribuiti dalla commissione i Sig.ri: 

- Castrucci Riccardo e Vespignani Gregorio delegati dalla ditta Vespignani Costruzioni srl; 

- Monti Elisa e Cedrini M arco delegati dalla ditta ITAF srl; 

- Balestri Paolo e Balestri Mario delegati dalla ditta BALESTRI Costruzioni srl 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

TERZA SEDUTA (PUBBLICA) 
 

L'anno 2017 il giorno 6 del mese di  SETTEMBRE  alle ore 16,00 nella sede della SUA  

dell’Unione di Comuni  Montani Appennino Pistoiese;  

il Presidente della Commissione Ing. Claudio Pagnini procede alla lettura dei punteggi attribuiti a ciascuna 

ditta,  relativamente alla valutazione dell’offerta tecnica e la sommatoria  degli stessi: 

 

Elementi 

qualitati

vi 

Tipologi

a  

ATI 

Vespignani 

Costruzioni  

srl 

Effe –gi srl 

Arckedil srl  

 

DITTA  2 

 

 

ITAF srl 

  

B.M. 

Costruzioni  

 

Balestri 

Costruzio

ni srl 

 

C.A.R.  

SOC. 

COOP. 

 

C.A.E.C. 

SOC.COO

P.  

ATI 

TIZIANO 

PANDOLFO 

SRL 

VANDO 

BATTAGLIA 

COSTRUZIO

NI SRL 

1 

PESO  

max 5 

Sistemazione 

esterna  3+2 ESCLUS

A 

3+2 2+1 1+1 2+1 2+1 2+1 

2 

PESO 

 max 13 

Miglioramento 

delle prestazioni 

degli impianti 

elettrici e di 

sicurezza  
 

4+5+4  4+5+4 3+5+2 3+3+4 2+2+0 2+2+0 2+2+3 

3 

PESO  

max 15 

Aumento 

efficienza 

energetica 

mediante 

miglioramento 

12  14 15 13 13 5 10 



delle prestazioni 

dell’isolamento 

termico dei 

corpi di  

4 

PESO 

max 20 
 

Miglioramento 

delle prestazioni 

degli infissi 

esterni del 

corpo palestra 

sia dal 

punto di vista 

della sicurezza 

che delle 

prestazioni 

energetiche  

16  20 18 10 13 14 12 

5 

PESO 

 max 27 

sostituzione del 

manto di 

copertura dei 

corpi di 

fabbrica della 

scuola 

27  21 25 18 18 18 20 

Totale 

offerta 

tecnica 

 73  73 71 53 51 44 52 

 

Dopodichè si procede all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica: 

 

1.  ATI fra VESPIGNANI Costruzioni srl capogruppo,  Effe Gi Impianti srl mandante  ed  Arkedil srl 

mandante, la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  19,697% 

OFFERTA ECONOMICA: 5,99% 

3. ITAF srl, la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  17,576% 

OFFERTA ECONOMICA: 14,770% 

4. BM Costruzioni, la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  19,40% 

OFFERTA ECONOMICA: 5,00% 

5. BALESTRI Costruzioni srl, la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  39,39% 

OFFERTA ECONOMICA: 16,84% 

6. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO Soc. Coop. , la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  36,364% 

OFFERTA ECONOMICA: 20,116% 

7. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO Società Cooperativa, la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  38,182% 

OFFERTA ECONOMICA: 19,772% 

8. ATI fra TIZIANO PANDOLFO SRL capogruppo e VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL 

mandante, la ditta offre i seguenti ribassi : 

OFFERTA TEMPO:  27,88% 

OFFERTA ECONOMICA: 3,99% 

La ditta non ha inserito all’interno della busta relativa all’offerta economica i seguenti documenti : 

-  crono programma  di Gant 

-  impegno di un fideiussore a rilasciare successiva  garanzia, pertanto la Commissione attribuirà un 

punteggio pari a 0 (zero) all’elemento qualitativo 6 – tempo. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica e provvede tramite i membri della commissione ad 

attribuire i punteggi sugli elementi qualitativi tempo e offerta economica, riportati nella seguente tabella: 

 

Elementi 

qualitati

vi 

Tipolog

ia  

ATI 

Vespignani 

Costruzioni  

srl 

Effe –gi srl 

Arckedil srl  

 

DITTA  

2 

 

 

ITAF srl 

  

B.M. 

Costruzioni  

 

Balestri 

Costruzioni 

srl 

 

C.A.R.  

SOC. 

COOP. 

 

C.A.E.C. 

SOC.COO

P.  

ATI 

TIZIANO 

PANDOLFO 

SRL 

VANDO 

BATTAGLIA 

COSTRUZIO

NI SRL 



1 

PESO  

max 5 

Sistemazione 

esterna  3+2 ESCL

USA 
3+2 2+1 1+1 2+1 2+1 2+1 

2 

PESO 

 max 13 

Migliorament

o delle 

prestazioni 

degli 

impianti 

elettrici e di 

sicurezza  
 

4+5+4  4+5+4 3+5+2 3+3+4 2+2+0 2+2+0 2+2+3 

3 

PESO  

max 15 

Aumento 

efficienza 

energetica 

mediante 

migliorament

o delle 

prestazioni 

dell’isolamen

to termico dei 

corpi di  

12  14 15 13 13 5 10 

4 

PESO 

max 20 
 

Migliorament

o delle 

prestazioni 

degli infissi 

esterni del 

corpo 

palestra sia 

dal 

punto di vista 

della 

sicurezza che 

delle 

prestazioni 

energetiche  

16  20 18 10 13 14 12 

5 

PESO 

 max 27 

sostituzione 

del manto di 

copertura dei 

corpi di 

fabbrica 

della scuola 

27  21 25 18 18 18 20 

Totale 

offerta 

tecnica 

 73  73 71 53 51 44 52 

6 

PESO 

 max 5 

TEMPO  2,500  2,231 2,463 5,000 4,616 4,847 0 

7 

PESO 

 max 15 

PREZZO 4,467  11,014 3,728 12,557 15 14,743 2,975 

 

 

TOTALI  

 

 

 

 

-------------

------------ 

79,967 

 

 86,245 

 

77,191 

 

70,557 

 

70,616 

 

63,590 

 

54,975 

 

 

La Commissione, constatato che la ditta ITAF srl con sede in Pistoia via Pratese n. 527, ha ottenuto il 

massimo punteggio pari a 86,245, propone alla  Responsabile della SUA l’aggiudicazione definitiva senza 

efficacia dell'appalto dei lavori oggetto del presente verbale. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                IL PRESIDENTE  

                   Ing. Claudio Pagnini 

 

 

      COMMISSARIO                              COMMISSARIO 

     Arch. Debora Innocenti                                                       Ing. Sauro Agostini 

 

 

     Il Segretario verbalizzante  

             Fabiola Ligioni 


		2017-09-07T17:45:06+0100
	TAMBURINI CECILIA




